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2025 er gået og giver anledning til endnu en årsberetning om årets aktiviteter i Organisationen 

Danske Arkiver. 

Bestyrelse og generalforsamling 
Bestyrelsen har i det forgangne år haft et godt og velfungerende samarbejde. 

Generalforsamlingen blev afholdt den 18. marts 2025 i forbindelse med årsmødet i København. 

Ved generalforsamlingen udtrådte Andreas Jakob Brabrand Skov af bestyrelsen, mens Charlotte 

Voss og Tina Knudsen Jensen blev genvalgt. Tidligere suppleant Anne-Kristine Sindvald Larsen 

(Assens Stadsarkiv) blev nyvalgt til bestyrelsen. Som suppleanter valgtes Mette Møller Jeppesen 

(Aalborg Stadsarkiv) og Peter Mouritsen (Silkeborg Arkiv). 

Konstituering fetter generalforsamlingen 

• Formand: Charlotte Voss, Gladsaxe Stadsarkiv 

• Næstformand: Peter Damgaard, Tårnby Kommunes Stads- og Lokalarkiv 

• Kasserer: Tina Knudsen Jensen, Randers Stadsarkiv 

• Medlemmer: Mikkel Hansen Stage (Greve Kommunearkiv) og Anne-Kristine Sindvald Larsen 

(Assens Stadsarkiv) 

• Suppleanter: Mette Møller Jeppesen (Aalborg Stadsarkiv) og Peter Mouritsen (Silkeborg 

Arkiv) 

Samarbejde med Rigsarkivet, KL og SLA 
ODA har i 2025 fortsat været en vigtig samarbejdspartner for Rigsarkivet, KL og SLA. Det tætte 

samarbejde er ikke altid synligt udefra, men har stor betydning for vores arkivpolitiske ståsted. 

Fagligt Forum for § 7-arkivernes medarbejdere 

Den 10. september 2025 blev det årlige Fagligt Forum afholdt på Rigsarkivet i København. 

Indholdet blev planlagt af K-udvalget med repræsentanter fra Rigsarkivet, KL, SLA og ODA. 

• Retrodigitalisering af papirarkivalier på Rigsarkivet. 

• To eksempler på digitaliseringsstrategier (Rigsarkivet og Københavns Stadsarkiv) 

• Retrodigitalisering på et § 7-arkiv: merbevaring og digitalisering af tandplejejournaler 

(Kolding Stadsarkiv) 

• Gruppearbejde om retrodigitalisering på kommunalt plan: Hvad skal digitaliseres, og 

hvordan organiseres arbejdet? 

• Status for digitalisering af folkeregisterkort (Rigsarkivet og ODA) 

• Rigsarkivet: perspektiver for nyt søgesystem og nyt tilgængeliggørelsessystem for digitalt 

skabte data 

• Status på igangværende paradigmesager, AULA og ny D-guldliste (Rigsarkivet) 

Den 11. september 2025 blev der gennemført den årlige testerdag for it-arkivarer i København. 
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Strategisk dialog med Rigsarkivet 

I begyndelsen af året inviterede Rigsarkivaren ODA’s formand og næstformand til et 

sparringsmøde om Rigsarkivets kommende strategi- og arbejdsplaner. SLA’s formand deltog 

også. ODA fik her mulighed for at fremlægge ønsker og forventninger til Rigsarkivets 

indsatsområder. 

Som resultat er der nedsat to arbejdsgrupper med deltagelse fra ODA’s bestyrelse og 

Rigsarkivet: 

• Egen acces for borgere: Gruppen arbejder for at gøre borgernes adgangsvejledning mere 

forståelig. ODA har bl.a. været sparringspartner på Rigsarkivets nye sider på borger.dk, hvor 

det forklares, hvilke arkiver der findes i Danmark, og hvordan man som borger søger egen 

acces. (fx afgangsbeviser m.v.). 

• Retrodigitalisering af folkeregisterkort: ODA og Rigsarkivet udsendte et spørgeskema til alle 

§ 7-arkiver for at skabe overblik over bevaringstilstand og medietyper. Næste skridt i 2026 

er fondsansøgninger til finansiering af en landsdækkende digitalisering. ODA repræsenteres 

af Mikkel Hansen Stage og Charlotte Voss. 

BK-bestemmelserne – vejledningsmateriale 

Under K-udvalget blev der i 2019 nedsat en arbejdsgruppe, der opdaterer vejledningsmaterialet 

til BK-bestemmelserne. § 7-arkiverne er repræsenteret af tre ODA-medlemmer: Mie Rise 

Jönsson (Aalborg Stadsarkiv), Ernst Helmer Hansen (Københavns Stadsarkiv) og Anders Helle 

Hansen (Kolding Stadsarkiv). 

Kommunal arkiveringsgruppe 

I 2024 blev en ny kommunal arkiveringsgruppe oprettet med fokus på it-arkivering, 

paradigmesager og dialog med it-leverandører om arkiveringsversioner. Gruppen består af 

repræsentanter fra Rigsarkivet, KL og ODA. ODA er repræsenteret af it-arkivarer fra Aarhus, 

Aalborg og Københavns Stadsarkiver. 

Samarbejde og mulig sammenlægning med SLA 
Bestyrelsen er fortsat i dialog med SLA om tættere samarbejde og muligheden for en 

sammenlægning af de to organisationer. På ODA’s generalforsamling i 2024 blev bestyrelsen 

opfordret til at undersøge dette nærmere. 

• Et arbejdspapir om bestyrelsens overvejelser blev udsendt i august 2024 med opfordring til 

input. 

• Den 19. september 2024 blev der afholdt et onlinemøde med medlemmerne om 

fordele/ulemper ved en sammenlægning. 

• Den 7. februar 2025 mødtes SLA’s styrelse og ODA’s bestyrelse om bl.a. modeller for en evt. 

sammenslutning, ledelse og økonomi, arkivpolitiske forhold (inkl. revision af arkivloven), 
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ejerskab til Arkibas ApS, praktiske forhold (sekretariat, medlemspleje, netværk, årsmøder 

m.m.) og det videre forløb (proceskonsulent og sammenlægningsudvalg). 

• En samarbejdsgruppe udsendte et spørgeskema til alle medlemmer i begge organisationer. 

På baggrund heraf er der udarbejdet en rapport om ønsker og bekymringer for en evt. ny 

organisation. 

• Den 22. september 2025 blev der afholdt fællesmøde på Vartov med oplæg fra Niels Jensen 

(ODM) om erfaringer med sammenlægning af organisationer. 

Siden har SLA afholdt fire medlemsmøder rundt i landet. SLA’s styrelse genovervejer nu tempo 

og model for en evt. sammenlægning. Sammenlægningsudvalget fortsætter dialogen for at finde 

en god og tryg proces, hvor medlemmernes interesser varetages. 

VELUX FONDEN 
Som led i samarbejdet med SLA har ODA været repræsenteret i bevillingsudvalget, der fordelte 

midler til aktiviteter for personer over 65 år. Samarbejdet med VELUX FONDEN er desværre 

ophørt, hvilket betyder, at ODA’s medlemsarkiver ikke længere kan søge denne fond. 

Privatarkivudvalget 
ODA er repræsenteret i Privatarkivudvalget, hvor især klimadebatprojektet ”Mere vand i 

systemet” fyldte i 2025. 

• Projektet fik i 2024 midler til et 1-årigt modningsprojekt. 

• En styregruppe blev nedsat, og ODA’s formand indtrådte som medlem. 

• Projektet er et samarbejde mellem Rigsarkivet, SLA, ODA, Det Kongelige Bibliotek, 

Nationalmuseet og klimaorienterede museer. 

• Formålet er at indsamle data lokalt, regionalt og nationalt for at dokumentere 

klimadebatten i det offentlige rum. 

• Der blev ansat en projektansvarlig, og to case-institutioner deltog: Randers Stadsarkiv samt 

Slagelse Arkiverne – Korsør og Skælskør. 

• I 2024/2025 indsamlede de private dokumenter via SmartArkivering og Klik to Collect samt 

gennemførte interviews med borgere om reaktioner på klimaet. 

• Modningsprojektet løb frem til sommeren 2025 med afrapportering til fondene. 

Privatarkivudvalget har desuden sat fokus på bevaring af digitalt skabte private arkivalier. Der er 

nedsat en arbejdsgruppe, der i 2026 skal se på, hvordan private digitale arkivalier bedst 

indsamles og bevares. ODA repræsenteres af Kathrine Hougaard Edsen Johansen (Københavns 

Stadsarkiv) og Henriette Bornemann Baudtler (Kolding Stadsarkiv). Bestyrelsen håber, at 

udvalget fremover arbejder ligeværdigt med både private papirarkivalier og digitalt skabte 

arkivalier. 
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ODA-kulturarv og klimadebatprojektet 
Modningsprojektet ”Mere vand i systemet” blev afsluttet i sommeren 2025 med en 

afrapportering til fondene og et onlineseminar, hvor Rigsarkivet, Museum Østjylland samt 

Randers Stadsarkiv og Slagelse Arkiverne fremlagde erfaringer med tværinstitutionelt 

samarbejde. 

I resten af 2025 arbejdede parterne – Rigsarkivet, SLA, ODA, Det Kongelige Bibliotek, 

Nationalmuseet og klimaorienterede museer – på en ansøgning til et hovedprojekt af tre års 

varighed. Her bliver projektet udvidet fra at have fokus på vand til også at inddrage affald og 

borgerinddragelse. 

Case-institutioner i hovedprojektet er Randers Stadsarkiv, Greve Kommunearkiv og Odense 

Stadsarkiv. Styre- og arbejdsgruppen arbejder aktuelt med fondsansøgninger 

Årsmødet 2025 
Årsmødet blev afholdt 17.–18. marts 2025 i København og – som året før – i forlængelse af 

generalforsamlingen. 

Dag 1 – oplæg og byvandring 

• Rasmus Falk (Aalborg Stadsarkiv): arkiveringsversioner af private digitale arkivalier 

• Anders Klindt Myrvoll (Det Kgl. Bibliotek): Net arkivet – baggrund, status og indsigter (over 

46 mia. objekter) 

• Rigsarkivar Morten Ellegaard: Rigsarkivets 2025+ strategi 

• Vicedirektør Kirsten Villadsen Kristmar (Rigsarkivet): strategi for digitalisering og udstilling af 

data 

• Henning Sørensen (SLA) og Charlotte Voss (ODA): proces, perspektiver og udfordringer ifm. 

mulig sammenlægning 

• Lene Wul (Kolding Stadsarkiv): Arkivet i Historietimen – Arkivdidaktisk Netværk 

Eftermiddagen sluttede med minibyvandring og omvisning på Københavns Stadsarkiv med fokus 

på Københavns byvåben, der havde 750-års jubilæum i 2025 – fra det ældste bysegl til nutidens 

kommunale logo. 

Middag blev indtaget på Scandic Hotel i København, hvor der var bordspørgsmål til drøftelse af 

den mulige sammenlægning med SLA. 

Dag 2 – i Hovedkassen, Københavns Rådhus 

• Generalforsamling 

• Thomas C. Christensen (Det Danske Filminstitut): digitalisering og bevaring af film 

• Kortere indlæg: Mere vand i systemet; ODA’s mentorordning; Folkeregister-

retrodigitaliseringsprojektet; SmartArkivering 
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Frokosten kunne spises på stedet eller tages med på rejsen hjem. 

Nordiske Arkivdage 
I september 2025 blev Nordiske Arkivdage afholdt i Oslo. ODA var repræsenteret af tre 

bestyrelsesmedlemmer: Mette Møller Jeppesen (Aalborg Stadsarkiv), Peter Mouritsen (Silkeborg 

Arkiv) og Charlotte Voss (Gladsaxe Stadsarkiv). 

Som noget nyt gav ODA et tilskud til medlemmer, der deltog i Nordiske Arkivdage: 2.500 kr. pr. 

deltagende medarbejder pr. arkiv. Konferencen viste både de mange fælles træk på tværs af 

Skandinavien og de forskellige måder at løse ensartede udfordringer på. Et stærkt perspektiv 

kom fra Rigsarkivaren i Ukraine, som beskrev arbejdet med at digitalisere kulturarven under krig 

– bl.a. besættelse af arkivmagasiner og hærværk mod arkivmateriale. Det satte tydeligt tingene i 

perspektiv. 

Netværk 
ODA har to meget aktive netværk: 

• E-arkivnetværket – for arkivarer, der arbejder med digital bevaring og arkiveringsversioner. 

Aktuelle udfordringer med lovgivning, systemer og leverandører drøftes. Koordinatorrollen 

går på skift årligt. I 2025 var netværket placeret hos Frederiksberg Stadsarkiv. 

• Formidlingsnetværket – med flere spændende møder i årets løb. Netværkskoordinator er 

Anette Månsson (Køge Arkiverne). 

I tilknytning til ”Arkivet i Historietimen”, som ODA har støttet, er der opstået et arkivdidaktisk 

netværk, hvor arkiver kan få læring og sparring om skoletilbud. Projektet er skabt i samarbejde 

mellem Kolding og Københavns Stadsarkiver. 

Repræsentation 
• Privatarkivudvalget v. Statens Arkiver: Anne-Kristine Sindvald Larsen (Assens Stadsarkiv) 

• Landsforeningen til bevarelse af Foto og Film: Signe Trolle Gronemann (Københavns 

Stadsarkiv) blevet afløst af Mathilde Bøgelund Møller (Roskilde Arkiverne) 

• Museumstjenesten: Uffe Barsballe Thyssen (Vejle Stadsarkiv) 

• Journalen: Malene Mygind-Elmann (Kolding Stadsarkiv) 

• K-udvalget v. Rigsarkivet: Charlotte Voss, Mikkel Stage Hansen, Peter Damgaard og Mads 

Neuhard 

• VISDA-forhandlingerne: Peter Damgaard (Tårnby Stads- og Lokalarkiv) 

Medlemmer 
ODA har pt. 56 medlemmer. 
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Tak 
Bestyrelsen takker de medlemmer, der lægger kræfter og ressourcer i det fælles ODA-arbejde – 

især indsatserne i E-arkivnetværket, Formidlingsnetværket og i skolesamarbejdet. Vi er meget 

taknemmelige for den store indsats og de mange initiativer. Tak til alle medlemmer i 

Organisationen Danske Arkiver for endnu et godt år. 


